
COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 5° LAVORI PUBBLICIU.O.C. - COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONELAVORI PUBBLICI

Determinazione N. 1792 del 28/08/2024

Pag. 1

DETERMINAZIONE N. 1792 DEL 28/08/2024
OGGETTO: PNRR - M5C2 - INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ ETERZO SETTORE - 2.1: INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONEURBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE EDEGRADO SOCIALE - - ATTO D'OBBLIGO #109594-83710# - PROGETTOFINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU.RISTRUTTURAZIONE CON RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELLACASA DEL PARCO" CUI L00127440410201900085 - CUP E36E19000240004 -Autorizzazione al subappalto alla Ditta EUROTHERM SRLS, codice fiscale03219240607, con sede a Veroli (FR) in Contrada Vittoria 124, per le operericadenti nella categoria OS28 realizzazione IMPIANTO TERMICO E DICONDIZIONAMENTO per un importo di Euro 20.370,00 oltre a Iva dovuta perlegge

IL DIRIGENTE
PREMESSO che
- con Delibera di Giunta Comunale n. 489 del 02.12.2022 è stato approvato il progetto esecutivo per ilavori di “RISTRUTTURAZIONE CON RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELLA CASA DELPARCO” per un importo complessivo di € 536.000,00 codificato con i seguenti codici CUIL00127440410201900085 - C.U.P. E36E19000240004;
- con Determina n. 386 del 21.02.2023 a firma della CUC è stata resa efficace l’aggiudicazione definitivadell’appalto di cui al CIG 9563844DBAalla ditta SAM COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Via Luccan. 45 - 03025 Monte San Giovanni Campano (FR) - codice fiscale/partita iva n. 02672640600 con un ribassodel 23,024% per un importo contrattuale pari ad € 342.009,39 di cui € 316.372,51 per lavori a misura, (alnetto del ribasso del 23,024% sull'importo a base di gara di euro 411.001,49) ed euro € 19.636,88 per oneridella sicurezza ed € 6.000,00 per lavori in economia non soggetti a ribasso, oltre ad oneri fiscali IVA 10%pari ad € 34.200,94 per una spesa totale di € 376.210,33;
- con Determina nr. 508 del 09/03/2023 a firma del Dirigente Settore LLPP Dott. Ing. Federico Fabbri èstata disposta la presa d'atto dell'aggiudicazione definitiva a favore della ditta SAM COSTRUZIONIS.R.L;



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 5° LAVORI PUBBLICIU.O.C. - COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONELAVORI PUBBLICI

Determinazione N. 1792 del 28/08/2024

Pag. 2

- in data 19.04.2023 è stato sottoscritto il contratto d’appalto Rep n. 39284Registrato a Fano Serie IT n.2273 in data 19.04.2023 con la ditta SAM costruzioni srl per i lavori in questione;
- con Det. 1739 del 22.08.2024è stata approvata la variante e supplettiva ai sensi dell’art.106 c.1 lett. C delDlgs 50/2016;
- il progetto dell’importo complessivo di € 536.000,00 è così finanziato:
1) per l’importo di € 370.379,57si inserisce nel quadro dei finanziamenti promossi dal Piano Nazionale diRipresa e Resilienza PNRR – Nex Generation Misura: M5C2 - Infrastrutture sociali, famiglie, comunità eterzo settore - 2.1: Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni diemarginazione e degrado sociale- Atto d’obbligo #109594-83710# (PNRR – Rigenerazione urbana 2021Codice vincolo C2.121) (accertamenti nr. 2023/119 – 120 e nr. 2022/559);
2) per l’importo di € 165.620,43 è finanziato con risorse dell’Amministrazione comunale,

DATO ATTO CHE
- con nota acquisita al protocollo del Comune di Fano al Prot n. 45280 in data 09.05.2024 e successiveintegrazione con mail in data 8 luglio 2024 e 23 agosto 2024 come da richieste del Coordinatore dellaSicurezza Dott. Ing. Carlo Giombini, la ditta appaltatrice ha richiesto l’autorizzazione al subappalto alla dittaEUROTHERM SRLS, codice fiscale 03219240607, con sede a Veroli (FR) in Contrada Vittoria 124,perle opere ricadenti nella categoria OS28 realizzazione IMPIANTO TERMICO E DICONDIZIONAMENTO per un importo di € 20.370,00 oltre a Iva dovuta per legge.
VISTO il Contratto di subappalto sottoscritto dalle parti in data 19.04.2024 acquisito con le note sopracitate, per l’importo contrattuale di € 20.370,00 oltre a Iva dovuta per legge
DATO ATTO che si può procedere, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs n. 50/2016 al rilascio della relativaautorizzazione al subappalto alla ditta EUROTHERM SRLS, codice fiscale 03219240607, con sede a Veroli(FR) in quanto:
- l’affidatario, in sede di gara, ha dichiarato di di far ricorso al subappalto;
- nell’istanza di autorizzazione, l’aggiudicatario ha dichiarato la non sussistenza di forme di controllo ecollegamento a norma dell’art. 2359 del Codice civile tra la ditta subappaltante e sub appaltatrice;
- la ditta EUROTHERM SRLS, codice fiscale 03219240607, con sede a Veroli (FR), ha prodotto leautocertificazioni attestanti il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
- la ditta EUROTHERM SRLS:

- è in regola nei confronti degli enti previdenziali come risulta dal DURC con scadenza validità il31.08.2024;
- si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i, come



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 5° LAVORI PUBBLICIU.O.C. - COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONELAVORI PUBBLICI

Determinazione N. 1792 del 28/08/2024

Pag. 3

riportato all'art. 5 del contratto di subappalto;
- è in possesso di idoneità professionale, essendo iscritta alla Camera di Commercio IndustriaArtigianato e Agricoltura di Frosinone/Latina, attestante lo svolgimento delle attività nello specificosettore oggetto del contratto;
- il corrispettivo complessivo dovuto alla ditta EUROTHERM SRLS, per l’esecuzione delle operecome da contratto di subappalto depositato agli atti è pari ad € 20.370,00 al netto dell’IVA di legge, dicui € 1.413,06 per oneri della sicurezza.
- l'importo del contratto di subappalto, rientra nei limiti della percentuale subappaltabile;
- il pagamento al subappaltatore avverrà direttamente dalla ditta appaltatrice SAM Costruzioni srlcome da art. 5 del contratto di subappalto nella misura contabilizzata nel S.A.L. corrispondente ailavori affidati ed eseguiti dal subappaltatore
- che il progetto è così codificato:- CUI L00127440410201900085 - C.U.P. E36E19000240004 CIG9563844DBA
- le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 es.m.i. hanno dato buon esito e i documenti sono depositati presso l’ufficio del RUP;

VISTI
- il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, il Decreto legge(Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale);
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali emanato con decreto legislativo 18 agosto2000, n. 267 (TUEL) ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia digestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materiadi normativa antimafia), sulla tracciabilità finanziaria;
- il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con Decreto legislativo 18 aprile 2016,n. 50 e s.m.i.;
- il decreto del Ministero dei lavori pubblici 19 aprile 2000, n. 145 (Regolamento recante il capitolatogenerale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 3, c. 5, della legge 11 febbraio 1994, n. 109 esuccessive modificazioni), per quanto tuttora vigente;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione edattuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi alavori, servizi e forniture») per le parti ancora in vigore;
- lo Statuto Comunale;



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 5° LAVORI PUBBLICIU.O.C. - COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONELAVORI PUBBLICI

Determinazione N. 1792 del 28/08/2024

Pag. 4

- l’art. 1-septies (disposizioni urgenti in materia di revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici)del D.L. 73/2021 convertito con L.106/2021;
VISTI i seguenti atti :
- la delibera di Consiglio Comunale n. 213 del 20.12.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DIAGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 ai sensidell'art.170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell'art. 147-terdel TUEL - (schema già approvato con delibera di Giunta Comunale n.471 del 15.11.2023) – I.E.”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 214 del 20.12.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DIPREVISIONE 2024-2026 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO TRIENNIO – I.E ”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 5 del 18.01.2024 con oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo digestione 2024-2026” I.E;
- la delibera di Giunta Comunale n.64 del 06.03.2024 con oggetto: “Approvazione del Piano Integrato diAttività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”;
ATTESTATO:
- il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal Pianoper la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici – a norma dell’art. 54 delD. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 – di cui al DPR n. 62/2013 integrato con deliberazione della GiuntaComunale n. 503 del 30/12/2013;
- che con la sottoscrizione digitale della presente determina, il dirigente delegato responsabile del serviziointeressato attesta ai sensi dell'art. 46-47 del DPR n.445/2000 l'assenza di situazioni di conflitto di interessipreviste dalla vigente normativa in conformità alla direttiva n.3/2019 del Segretario Generale del Comune diFano - Autorità Locale Anticorruzione;
- che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in materia diconflitto di interessi, per la procedura in oggetto non è stata presentata dal RUP alcuna dichiarazione circa lasussistenza di una situazione di conflitto di interessi;
- che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativadel presente atto e che lo stesso comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria epatrimoniale dell'ente;
- VISTO il Provvedimento Sindacale n. 47 del 30/07/2024 con cui nomina il Dott. Ing. Federico FabbriDirigente Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al 31.12.2024;
-RAVVISATAla necessità di provvedere in merito, aderendo alle proposte di cui sopra;



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 5° LAVORI PUBBLICIU.O.C. - COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONELAVORI PUBBLICI

Determinazione N. 1792 del 28/08/2024

Pag. 5

DETERMINA
1) di DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrale e sostanziale del presente atto;
2) di AUTORIZZARE ai sensi dell’art. 21 del Contratto stipulato in data 29.03.2023 Rep 39279, la dittaSAM COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Via Lucca n. 45 - 03025 Monte San Giovanni Campano(FR) - codice fiscale/partita iva n. 02672640600, ad affidare in subappalto i lavori per realizzazioneIMPIANTO TERMICO E DI CONDIZIONAMENTO ,ricadenti nella categoria OS28 per l’importocontrattuale di € 20.370,00 al netto dell’IVA di legge, di cui € 1.413,06 per oneri della sicurezza, alla dittaEUROTHERM SRLS, codice fiscale 03219240607, con sede a Veroli (FR), in possesso dei necessarirequisiti, come da contratto di subappalto sottoscritto dalle parti in data 19.04.2024 ed assunto al protocollodel comune di Fano al Prot n. 45280 in data 09.05.2024.
3) di SUBORDINARE la presente autorizzazione all'osservanza, da parte dell'Impresa appaltatrice, diquanto previsto dall’art. 105 Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i;
4) di DARE ATTO che:
- il contratto di subappalto è munito della clausola della tracciabilità dei flussi finanziari;
- il pagamento al subappaltatore avverrà direttamente dalla ditta appaltatrice SAM Costruzioni srl come daart. 5 del contratto di subappalto nella misura contabilizzata nel S.A.L. corrispondente ai lavori affidati edeseguiti dal subappaltatore;
- il presente intervento è così codificato: - CUI L00127440410201900085 - C.U.P. E36E19000240004 CIG9563844DBA;
- è stata accertata la regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC dell’aggiudicatario e della ditta subappaltatrice come segue:

DURC – SAM COSTRUZIONI S.r.l. - con scadenza validità il 05.10.204;
DURC – EUROTHERM SRLS, codice fiscale 03219240607,- con scadenza validità il 31.08.2024;

5) di DARE ATTO che la presente determinazione è impugnabile mediante ricorso al TAR Marche, entro itermini previsti dall'art. 120 del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104 ed ai sensi della medesimanormativa non è più consentito ricorso al Capo dello Stato;
6) di RENDERE NOTO che ai sensi dell’art. 31 del D. D.Lgs 50/2016 il Responsabile Unico delProcedimento è il funzionario tecnico del Settore 5 Lavori Pubblici, Dott. Arch. Pamela Lisotta.
7) DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 23, comma n.1, lett. b) del D.Lgs. n.33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, che tutti gli atti relativi alla presente procedura sarannopubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”,all’indirizzo istituzionale www.comune.fano.pu.it .



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 5° LAVORI PUBBLICIU.O.C. - COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONELAVORI PUBBLICI

Determinazione N. 1792 del 28/08/2024

Pag. 6

DirigenteSETT. 5 LAVORI PUBBLICIIng. f.to Federico FabbriFirmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


